
D.D.G. N°  76

 REGIONE SICILIANA
   ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
              IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e .m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i., che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione regionale;
VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975 n. 637 recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in

materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti”;
VISTA la legge regionale 1 agosto 1977 n. 80 concernente “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso

sociale dei beni culturali e ambientali nel territorio della Regione siciliana” e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 7 novembre 1980 n. 116 concernente “Norme sulla struttura, il funzionamento e

l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia” e s.m.i.;
VISTO   il  Decreto  legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42   "Codice  dei  beni  Culturali  e  del  paesaggio",  che

determina, con l' art. 114 i  "Livelli di qualità della valorizzazione" ; 
VISTA la legge regionale 2 luglio 2014, n 16 riportante “Istituzione degli Ecomusei della Sicilia”;
VISTO il D.A. n. 4/Gab. del 06.02.2020 con cui sono stati riconosciuti gli Ecomusei della Sicilia;
VISTO il D.D.G. n° 3640 del 9 novembre 2020 con il quale sono state approvate le  Nuove Linee Guida per

l'individuazione dei criteri e dei requisiti minimi per il riconoscimento della qualifica di Ecomuseo,
nonché per l’assegnazione dei contributi di cui alla L.R.2 luglio 2014, n.16 ss.mm.ii;

VISTA la lettera A, punto 1, delle suddette  Nuove Linee Guida in cui si stabilisce, quale termine ultimo di
presentazione dell'istanza di riconoscimento della qualifica di Ecomuseo, il  31 gennaio di ogni anno;

VISTO il  D.D.G. n. 4687 del  23.12.2020 con cui  è stato approvato il  Nuovo  Formulario di presentazione
dell'istanza dei soggetti,  di cui alla legge regionale 2 luglio 2014, n. 16, che intendono ottenere la
qualifica di Ecomuseo;

CONSIDERATA l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 10 del 14.01.2021 che, ai
sensi dell'art. 3 del DPCM del 14.01.2021 e nell'ambito dell'emergenza epidemiologica da Covid 19,
istituisce  in  Sicilia  la  cosiddetta  zona  Rossa  e  adotta  conseguenti  misure  restrittive  alla  mobilità
regionale e comunale;

RITENUTO pertanto di dover prorogare il termine ultimo di presentazione delle istanze da parte dei soggetti che
intendono ottenenere la qualifica di Ecomuseo al 28 febbraio 2021;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato conferito l'incarico
di   Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  culturali  e   dell'Identità  siciliana   in
esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10/04/2018;

VISTA la Deliberazione  della  Giunta regionale n. 265 del 14/06/2020 con la quale è stato confermato per la
durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali  e
dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

DECRETA

Art. 1 - E' prorogato al 28 febbraio 2021 il termine ultimo per la presentazione dell'istanza da parte dei soggetti,
che, ai sensi della Legge regionale 2 luglio 2014, n. 16, intendono ottenere la qualifica di Ecomuseo.

Art. 2 - I soggetti che intendono presentare istanza dovranno far pervenire alle Soprintendenze competenti per
territorio la documentazione prevista, ai sensi del DDG n. 4687 del 23.12.2020.

Art. 3 Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e  sul  sito
istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 29.01.2020
                            Il Dirigente Generale
                                  Sergio Alessandro


		2021-01-29T10:36:00+0100
	SERGIO ALESSANDRO




